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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác tháng 7;  

phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2023 

  

Thực hiện Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, ban hành Quy định chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu quản lý nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;  

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

nhiệm vụ công tác tháng 7, phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 

2023, như sau: 

I.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2023 

1. Công tác tham mưu văn bản 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành: (1) Báo cáo Đoàn giám sát Quốc 

hội khóa XV về việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 liên quan đến lĩnh vực văn hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (2) 

Văn bản chỉ đạo thực hiện Thông tư số 07/2023/TT-BVHTTDL ngày 31/5/2023 

của Bộ VH,TT&DL ban hành quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, định 

mức kinh tế - kỹ thuật và hướng dẫn triển khai việc thực hiện cung cấp dịch vụ 

hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ thư viện và dịch vụ hỗ trợ học tập, nghiên cứu; 

(3) Báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 1755/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa giai 

đoạn 2018-2022 trên địa bản tỉnh Đắk Nông; đồng thời, chuẩn bị các nội dung 

và báo cáo UBND tỉnh về tiến độ thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 20 năm 

Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024). 

Tiếp tục hoàn thiện: (1) Nghị quyết quy định về một số mức chi đặc thù 

đối với cuộc thi, hội thi, hội diễn, liên hoan thuộc lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật 

trên địa bàn tỉnh tỉnh Đắk Nông; (2) Quy định việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng 

kinh phí tài trợ cho công tác tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp 

hạng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (3) Quyết định phân loại đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, giai đoạn 2023 - 2025. 

Ban hành các Kế hoạch, Báo cáo: (1) Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp Sở (DDCI) năm 2023; (2) Kế hoạch thực hiện Kế hoạch 

số 306/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai Đề án "Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 

2021-2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (3) Kế hoạch tập luyện và tham gia Hội 

thao khối Văn phòng Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh Tây Nguyên lần 

thứ XI năm 2023; (4) Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu 

năm 202; (5) Báo cáo về thực trạng hạ tầng, tiềm năng và định hướng phát triển 
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du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (6) Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023; (7) Báo cáo 

kết quả thanh tra, kiểm tra, doanh nghiệp theo Kế hoạch triển khai Đề án nâng 

cao năng lựccạnh tranh cấp tỉnh (PCI); (8) Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 

05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-

CT/TW của Bộ Chính trị Quý II năm 2023; (9) Báo cáo kết quả thực hiện Cải 

cách hành chính 6 tháng đầu năm 2023; (10) Báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện Đề án 06/CP trong 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; 

(11) Báo cáo tình hình thực thi quyền tác giả trong hoạt động thư viện giai đoạn 

2020 -2023; (12) Báo cáo kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc 6 tháng đầu năm 2023; (13) Báo cáo tình hình thực hiện Thông tư liên 

tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ về hướng dẫn việc thực hiện nếp sống 

văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo; (14) Báo cáo kết quả thực 

hiện việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023; 

(15) Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phục vụ xây dựng báo 

cáo định kỳ của Ban Cán sự đảng Chính phủ 6 tháng đầu năm 2023; (16) Báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 

20/8/2021 của HĐND tỉnh; (17) Báo cáo sơ kết về quản lý, chỉ đạo, tổ chức hoạt 

động thể dục, thể thao trong lực lượng Công an Nhân dân giai đoạn 2021-2025; 

(18) Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, 

nhiệm vụ của công chức, viên chức và người lao động; (19) Báo cáo kết quả 

triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023; (20) Báo cáo kết 

quả triển khai Quyết định số 1755/QĐ-TTg phục vụ Hội nghị toàn quốc về phát 

triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam; (21) Báo cáo công tác phát triển 

du lịch nông nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh; (22) Báo cáo rà soát, cung cấp 

thông tin hiện trạng phát triển loại hình farmstay tại địa phương. 

Trong tháng 7/2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành hơn 

305 văn bản văn bản chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực văn hóa, gia 

đình, thể thao và du lịch, cụ thể như: 18 Quyết định, 04 Kế hoạch, 44 Báo cáo, 

166 Công văn và gần 100 văn bản liên quan khác. 

Phối hợp với Trung tâm Hành chính công tiếp nhận và cấp phép 31 hồ sơ 

quảng cáo và 02 hồ sơ biểu diễn nghệ thuật. 

2.1. Công tác văn hóa, gia đình 

Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung 

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố xây dựng kế 

hoạch Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân 

(03/3/1989 - 03/3/2024); 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng 

(03/3/1959 - 03/3/2024) và 20 năm Ngày thành lập Bộ đội Biên phòng tỉnh Đắk 

Nông; Tuyên truyền về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050. 
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Hướng dẫn, thuyết minh phục vụ 258 lượt khách tham quan Nhà triển lãm 

Âm thanh. Tổng hợp thông tin tư, liệu xây dựng hồ sơ Di tích lịch sử Bu Prăng, 

huyện Tuy Đức; Di tích Núi Nâm Blang, xã Buôn Choah, huyện Krông Nô và 

Di tích cầu 14, xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút.  

Tổ chức 03 chương trình văn nghệ: (1) Chào mừng Kỷ niệm 22 năm Ngày 

Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2023); (2) Giao lưu văn nghệ phục vụ cán 

bộ, chiến sĩ tại Tiểu đoàn Huấn luyện Cơ động; (3) Chương trình văn nghệ phục 

vụ Nhân dân tại xã Đăk P’Lao, huyện Đăk G’Long và 04 chương trình văn nghệ 

phục vụ các Sở, ban, ngành tổ chức các sự kiện chính trị. 

Phục vụ 259 lượt bạn đọc, luân chuyển 700 lượt sách báo phục vụ bạn đọc 

tại thư viện. Đồng thời, tổ chức trưng bày, giới thiệu 150 bản sách nhân Kỷ niệm 

22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần 

thiết tham gia Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và 

giới thiệu sách về chủ quyền biển đảo Việt Nam năm 2023 tại tỉnh Bà Rịa -Vũng 

Tàu. 

2.2. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan: Trong tháng 7/2023, 

trên địa bàn tỉnh đã tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động chính trị của 

đất nước cũng như địa phương, cụ thể như: 73 năm Ngày truyền thống Thanh 

niên xung phong (15/7/1950 - 15/7/2023);  69 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-

vơ (20/7/1954 - 20/7/2023); 76 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 -

27/7/2023); 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 -

28/7/2023). Qua đó, đã thực hiện 190m2 panô, 320m băng rôn, 1.070 lá cờ các 

loại (cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn, cờ chuối)… 

2.3. Công tác Thể dục thể thao: Phối hợp với Đại sứ quán Ấn Độ tại 

Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Ngày Quốc tế Yoga lần thứ 9 năm 2023 tại tỉnh 

Đắk Nông, với chủ đề “Yoga vì một thế giới, một sức khỏe chung”. Đồng thời, 

thành lập Đoàn Vận động viên tham gia Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số 

toàn quốc lần thứ XIII, khu vực II năm 2023, tại tỉnh Gia Lai. Kết quả đạt 03 

HCV, 04 HCB và 06 HCĐ. 

2.4. Công tác Du lịch 

 - Tình hình khách du lịch: Tổng lượt khách du lịch tháng 7/2023 ước đạt 

42 ngàn lượt khách, tăng 102,4% so với cùng kỳ năm 2022 (tháng 7/2022 đạt 41 

ngàn lượt khách). Lũy kế 7 tháng đầu năm ước đạt 455,7 ngàn lượt khách, tăng 

59,6% so với cùng kỳ năm 2022 (7 tháng đầu năm 2022 ước đạt 285,5 ngàn lượt 

khách). Trong đó, khách quốc tế ước đạt 400 lượt khách, tăng 150% so với cùng 

kỳ năm 2022 (khách quốc tế tháng 7/2022 được 160 lượt khách), lũy kế 7 tháng 

đầu năm ước đạt 2.770 lượt khách, tăng 295,7% (7 tháng đầu năm 2022 ước đạt 

700 lượt khách). Tổng lượt khách lưu trú ước đạt 23 ngàn lượt khách, chiếm 

54,8% trong tổng cơ cấu khách, lũy kế 7 tháng đầu năm ước đạt 218 ngàn lượt 

khách. 

- Tình hình doanh thu du lịch: Tổng thu từ hoạt động du lịch trong tháng 

7/2023 ước đạt 10,5 tỷ đồng, tăng 175% so với tháng 7/2022 (tháng 7/2022 đạt 6 
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tỷ đồng), lũy kế 7 tháng đầu năm ước đạt 89,9 tỷ đồng, tăng 178,3% so với cùng 

kỳ năm 2022 (7 tháng đầu năm 2022 ước đạt 32,3 tỷ đồng). Trong đó, doanh thu 

của hoạt động kinh doanh lưu trú du lịch ước đạt 6 tỷ đồng, chiếm 57,1%; doanh 

thu ăn uống, tham quan và vui chơi giải trí ước đạt 4,5 tỷ đồng, chiếm 42,9% 

trong tổng cơ cấu doanh thu. 

2.5. Hoạt động của Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố:  

Hoạt động của Phòng VH&TT các huyện, thành phố: Đã tập trung tham 

mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch ở địa phương, cụ thể như: Huyện Cư Jút ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-

01/01/2024) trên địa bàn huyện Cư Jút. Huyện Đắk Mil ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn huyện Đắk Mil, giai đoạn 2021-2025... Huyện Đắk Glong ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, 

giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Đắk Glong. Bên cạnh đó, chỉ đạo các 

đơn vị liên quan và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch tăng cường công tác 

quản lý, đảm bảo chất lượng dịch vụ, trật tự, an toàn cho du khách; đồng thời, 

phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn. 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tập trung đẩy mạnh tuyên 

truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương, cụ thể như: 73 

năm Ngày truyền thống Thanh niên xung phong (15/7/1950 -15/7/2023);  69 

năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ (20/7/1954 -20/7/2023);  76 năm Ngày 

Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2023); 94 năm Ngày thành lập Công đoàn 

Việt Nam (28/7/1929 -28/7/2023)... tổ chức biểu diễn văn nghệ, chiếu phim 

phục vụ cơ sở; triển khai và thực hiện tốt “Phong trào toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” sâu rộng trong nhân dân; bảo tồn và phát huy bản sắc 

văn hóa các đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ; Tiếp tục phát triển các hoạt động 

thể dục thể thao quần chúng, rèn luyện thể chất và đáp ứng nhu cầu vui chơi, 

giải trí trong tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 8/2023 

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: (1) Kế hoạch triển khai Đề 

án “Bảo tồn, phát huy thổ cẩm truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số 

gắn với phát triển du lịch” tỉnh Đắk Nông; (2) Văn bản chỉ đạo công tác bảo vệ 

và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông; (3) Văn bản xử lý kiến nghị của Công ty TNHH du lịch Long Tài Phát 

Tây Nguyên.  

2. Hoàn thiện: (1) Nghị quyết quy định về một số mức chi đặc thù đối với 

cuộc thi, hội thi, hội diễn, liên hoan thuộc lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật trên địa 

bàn tỉnh tỉnh Đắk Nông; (2) Quy định việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng kinh phí 
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tài trợ cho công tác tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (3) Quyết định phân loại đơn vị sự nghiệp công lập 

trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, giai đoạn 2023 - 2025.  

3. Tiếp tục triển khai xây dựng: (1) Đề án ứng dụng công nghệ thông tin 

phục vụ du lịch thông minh tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2022-2025; (2) Đề án phát 

triển du lịch của tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

4. Phối hợp với các Sở, Ban, ngành và đơn vị liên quan xây dựng kế 

hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết để tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm 

Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông. 

5. Tiếp tục thu thập thông tin, tư liệu, hình ảnh,… tiến tới xây dựng hồ sơ 

Di tích lịch sử Bu Prăng, huyện Tuy Đức và Núi lửa Nâm B’Lang, xã Buôn 

Choah, huyện Krông Nô và Di tích cầu 14, xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút. Hồ sơ 

khoa học di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Rào bon trồng cây gòn (Tăm Plang 

Prang bon) của dân tộc M'nông, huyện Krông Nô, trình Bộ VHTTDL đưa vào 

danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

6. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thao các dân tộc thiểu 

số tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII.  

7. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của doanh 

nghiệp để có hướng khắc phục, thúc đẩy các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh. 

Đồng thời, hỗ trợ các doanh nghiệp, tạo điều kiện nâng cao chất lượng đội ngũ 

nhân lực du lịch, triển khai kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực du lịch trên địa bàn 

tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7/2023 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 8/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Đắk Nông./. 
 

Nơi nhận:  
- VP Bộ VHTT&DL;  

- VP Bộ VHTTDL tại Đà Nẵng; 

- VP Tỉnh ủy;   

- VP UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Cục Thống kê;  

- Sở VHTTDL Lâm Đồng; 

- Lưu TH, VT (N). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

Lê Thị Trúc Linh 
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